

農林水産商工常任委員会資料

(令和2年8月21日)

項 目

- 1 令和2年度第1・四半期各事業実績について
..... 1 ページ

企 業 局

令和2年度第1・四半期各事業実績について

令和2年8月21日
企業局経営企画課

1 電気事業

(1) 販売電力量

- 第1四半期の全体での実績は、目標に対して96.5%、対前年比で142.9%となった。
- 水力発電は、5月の少雨などにより、目標に対して94.3%と下回ったものの、前年は未稼働だった春米発電所の試運転もあり対前年比では148.9%と大きく上回った。
- 風力発電は、概ね風況に恵まれたことから、目標に対して115.9%、対前年比でも110.1%と上回った。
- 太陽光発電は、概ね日照に恵まれたことから、目標に対して121.3%、対前年比でも106.4%と上回った。

(単位:MWh)

区分		令和2年度			前年度 実績(C)	対前年比 B/C
		目標(A)	実績(B)	B/A		
水力	第1四半期	39,694	37,437	94.3%	25,146	148.9%
風力	第1四半期	1,296	1,502	115.9%	1,364	110.1%
太陽光	第1四半期	2,527	3,064	121.3%	2,881	106.4%
合計	第1四半期	43,517	42,003	96.5%	29,391	142.9%

(2) 販売電力収入

- 第1四半期の全体での実績は、水力発電が目標発電量を下回ったものの、風力と太陽光が好調だったことから、目標に対して101.3%、対前年比でも114.9%と上回った。
- 発電区分別では、目標に対し水力発電が96.0%、風力発電が115.9%、太陽光発電が121.2%となった。

(単位:千円)

区分		令和2年度			前年度 実績(C)	対前年比 B/C
		目標(A)	実績(B)	B/A		
水力	第1四半期	446,288	428,534	96.0%	365,390	117.3%
風力	第1四半期	27,187	31,508	115.9%	28,093	112.2%
太陽光	第1四半期	99,595	120,745	121.2%	112,197	107.6%
合計	第1四半期	573,070	580,787	101.3%	505,680	114.9%

※水力発電(FITを除く)は、定従比率(基本料金と従量料金の割合)が8:2であるため、発電量と収入は比例しない。

2 工業用水道事業

- 日野川工業用水は、対前年比で契約数84社と増減はなかったものの、1社契約水量の減により、契約水量は28,400m³/日と300m³/日減少した。
- 鳥取地区工業用水は、対前年比で契約数13社と1社増となったものの、1社契約水量の減により、契約水量は5,950m³/日と増減はなかった。

区分		令和2年度			前年度			対前年比 A/B
		契約数 (社)	契約水量 (m ³ /日)	収入額(A) (千円)	契約数 (社)	契約水量 (m ³ /日)	収入額(B) (千円)	
日野	第1四半期	84	28,400	68,385	84	28,700	69,945	97.8%
鳥取	第1四半期	13	5,950	28,683	12	5,950	29,186	98.3%

3 埋立事業

- (1) 新規売却及び長期貸付等 旗ヶ崎団地で1社に売却した。

(単位:千円)

地区	区分	売却先	契約締結日	面積	売却代金
旗ヶ崎	売却(割賦)	丸京製菓株式会社	R2.6.30	9,144.23m ²	164,596

- (2) 一括即納売却、割賦販売、長期貸付の収入状況

(単位:千円)

区分	一括即納売却	割賦販売	長期貸付	合計
第1四半期	0 (0社)	0 (0社)	81,981 (13社)	81,981 (13社)

※長期貸付の内訳は、毎月払3社、年払10社。(すべて既契約分)